371/2019-5009(2)

 Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Омск
18 января 2019 года

№ дела

А46-16358/2016

Резолютивная часть определения оглашена 17 января 2019 года.

Полный текст определения изготовлен        18 января 2019 года.

Арбитражный суд Омской области

в составе судьи Макаровой Н.А.,

при ведении протокола судебного заедания секретарем судебного заседания

Быковой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего Корнеева

Василия Николаевича (18.07.1960 года рождения, место рождения: Казахстан, г.

Караганда; зарегистрирован по адресу: 644119, г. Омск, ул. Лукашевича, д. 25, кв. 71;

СНЛС 135-297-924 87, ИНН 550700557025) Тарана Андрея Борисовича о результатах

проведения процедуры реализации имущества гражданина,

в судебном заседании приняли участие:

от финансового управляющего – Сербина Е.А. по доверенности от 16.10.2018 (паспорт),

должник Корнеев В.Н. лично (паспорт),

Корнеева Н.И. лично (паспорт),

Красноперов В.К. лично (паспорт),

У С Т А Н О В И Л :

определением Арбитражного суда Омской области от 22.03.2017 (резолютивная

часть определения оглашена 16.03.2017) в отношении в отношении Корнеева Василия

Николаевича (далее по тексту - Корнеев В.Н., должник) введена процедура

реструктуризации долгов сроком на четыре месяца (до 16.07.2017), финансовым

управляющим должника утвержден Таран Андрей Борисович.

Опубликование сообщения о введении процедуры реструктуризации долгов в

отношении Корнеева В.Н., в соответствии со статьей 28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве),

состоялось в официальном печатном издании - газете «Коммерсантъ» № 51 от 25.03.2017.

Решением Арбитражного суда Омской области от 25.07.2017 (резолютивная часть

определения оглашена 20.07.2017) Корнеев В.Н. признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него открыта процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть

месяцев (до 20.01.2018), финансовым управляющим должника утвержден Таран Андрей

Борисович.

Опубликование сообщения о признании Корнеева В.Н. несостоятельным

(банкротом) и открытия процедуры реализации имущества гражданина состоялось в

официальном печатном издании - газете «Коммерсантъ» № 137 от 29.07.2017.

Срок процедуры реализации имущества гражданина неоднократно продлевался.

Так, определением Арбитражного суда Омской области от 21.09.2018 срок

А46-16358/2016

2

процедуры реализации имущества гражданина продлен на четыре месяца (до 20.01.2019).

11.01.2019 от финансового управляющего в материалы дела поступил отчет о

результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина, а также

ходатайство о продлении срока реализации имущества гражданина на четыре месяца.

В обоснование ходатайства финансовым управляющим указано, что не завершены

все мероприятия в процедуре реализации имущества гражданина:

1) Определением Арбитражного суда Омской области от 06.12.2018 судебное

заседание по рассмотрению заявления финансового управляющего Корнеева Василия

Николаевича Тарана Андрея Борисовича об обязании Корнеевой Надежды Ивановны

обеспечить доступ к нежилым помещениям, передать их финансовому управляющему, а

также ключи от них, отложено на 10.01.2019 на 09 часов 50 мин.

2) Не утверждено положение о порядке, сроках и условиях проведения торгов по

реализации имущества гражданина Корнеева В.Н., принятое к рассмотрению

Арбитражным судом Омской области 27.12.2018.

3) После утверждения Положения о порядке, сроках и условиях проведения торгов

по реализации имущества гражданина Корнеева В.Н.. будут проведены открытые торги по

реализации следующего имущества:

- нежилого помещения (гаража), кадастровый номер 55:36:070401:11166, площадь

36 кв.м., расположенного по адресу г. Омск, ул. Мостоотряд, ГСК Полёт-30А;

- нежилого помещения (гаража), кадастровый номер 55:36:070401:11167, площадь

34,1 кв.м., расположенного по адресу г. Омск, ул. Мостоотряд. ГСК Полёт-30А;

- нежилого помещения (гаража), кадастровый номер 55:36:070401:11168, площадь

36.2 кв.м.. расположенного по адресу г. Омск, ул. Мостоотряд, ГСК Полёт-30А;

- нежилого помещения (гаража), кадастровый номер 55:36:070401:11185, площадь

41.1 кв.м., расположенного по адресу г. Омск, ул. Мостоотряд, ГСК Полёт-30А.

4) По окончании реализации имущества должника будут распределены денежные

средства конкурсным кредиторам, произведены расчёты.

В судебном заседании представитель финансового управляющего поддержал

заявленное ходатайство, дал пояснения в обоснование.

Корнеев В.Н. в судебном заседании возражал против продления процедуры.

Корнеева Н.И., Красноперов В.К. дали пояснения.

Рассмотрев ходатайство о продлении, выслушав мнение лиц, участвующих в

судебном заседании, суд находит данное ходатайство подлежащим удовлетворению,

исходя из следующего.

Согласно статье 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим

Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 реализация имущества гражданина

вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться

арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося

индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству

лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Пунктом 1 статьи 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

Таким образом, по смыслу положений Закона о банкротстве в рамках проведения

процедуры реализации имущества гражданина должно быть выявлено все имущество

А46-16358/2016

3

должника, из которого сформирована конкурсная масса.

Обязанности по принятию мер, направленных на поиск, выявление и возврат

имущества должника, находящегося у третьих лиц, предъявление требования к третьим

лицам, имеющим задолженность перед должником, о ее взыскании возлагается на

финансового управляющего.

Судом установлено и подтверждено материалами дела, что мероприятия,

проводимые в процедуре реализации имущества гражданина, выполнены не в полном

объеме.

Из содержания пункта 16 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 08.04.2003 № 4 «О некоторых вопросах, связанных с введением

в действие Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» следует, что по

истечении установленного пунктом 2 статьи 124 Закона о банкротстве срока конкурсное

производство может быть продлено судом в исключительных случаях с целью завершения

конкурсного производства по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего.

Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в судебном заседании.

На основании пункта 50 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах,

связанных с рассмотрением дел о банкротстве», в исключительных случаях возможно

неоднократное продление срока конкурсного производства, в частности, если это

необходимо для реализации имущества должника, завершения расчетов с кредиторами

или для рассмотрения заявления о привлечении контролирующих должника лиц к

субсидиарной ответственности.

Применяя аналогию закона по руководству вышеуказанными разъяснениями

Высшего Арбитражного суда Российской Федерации, а также учитывая, что финансовым

управляющим не проведены все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина, цели и задачи процедуры банкротства не достигнуты,

формирование конкурсной массы не завершено, имущество должника не реализовано,

работа по распределению денежных средств между кредиторами не завершена, суд

считает возможным заявленное ходатайство финансового управляющего о продлении

процедуры реализации имущества гражданина удовлетворить, продлить срок реализации

имущества гражданина в отношении Корнеева В.Н. на четыре месяца.

Возражения должника, озвученные в судебном заседании, по существу сводятся к

несогласию с введения в отношении него процедуры банкротства, в связи с чем  не

учитываются судом при рассмотрении отчета финансового управляющего о результатах

проведения процедуры реализации имущества гражданина. Самостоятельных возражений

относительно ходатайства о продлении срока процедуры реализации имущества

гражданина на четыре месяца не заявлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 124, 213.24, 213.25

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

статьями 119, 120, 184-186, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

продлить срок реализации имущества гражданина в отношении Корнеева Василия

Николаевича (18.07.1960 года рождения, место рождения: Казахстан, г. Караганда;

зарегистрирован по адресу: 644119, г. Омск, ул. Лукашевича, д. 25, кв. 71; СНЛС 135-297-

924 87, ИНН 550700557025) на четыре месяца (до 20.05.2019).

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчёта финансового управляющего

Корнеева Василия Николаевича (18.07.1960 года рождения, место рождения: Казахстан, г.

Караганда; зарегистрирован по адресу: 644119, г. Омск, ул. Лукашевича, д. 25, кв. 71;

СНЛС 135-297-924 87, ИНН 550700557025) о результатах проведения процедуры

А46-16358/2016

4

реализации имущества гражданина на 16 мая 2019 года в 14 часов 05 минут в

помещении суда по адресу: г. Омск, ул. Учебная, д. 51, каб. 414. Явка лиц, участвующих в

деле, обязательна.

Финансовому управляющему Корнеева Василия Николаевича за пять дней до даты

судебного заседания, указанной в настоящем определении, представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение четырнадцати дней с даты вынесения путем подачи апелляционной жалобы в

Восьмой арбитражный апелляционный суд.
Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека

арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         Судья Н.А. Макарова

http://kad.arbitr.ru/